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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KËSHILLI I BASHKISË MEMALIAJ
Nr.______ prot.                                                                                          Memaliaj më _______.2026
 


Procesverbal
I mbajtur sot më datë 28.05.2026 në katin e parë të Bashkisë Memaliaj.
Ora e fillimit të mbledhjes: 13:30.
Këshilltarë pjesëmarrës në momentin e fillimit të mbledhjes: 12 këshilltarë.
Kryetari i Këshillit z. Erjon Sinanaj e deklaron mbledhjen të hapur.
•Pika 1 e rendit të ditës. Njohja me rendin e ditës dhe miratimi i tij.
1. Miratimi i rendit të ditës së mbledhjes.
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së datës 30.04.2026.
3. Informacion mbi vendimet e datës 30.04.2026. 
4. Analizë nga Drejtoria e Zhvillimit Rural: Raportim mbi menaxhimin e mbetjeve dhe ndikimi i ndotjes në mjedis. Informacion mbi VKB nr.44 datë 02.08.2023”Për përcaktimin e vend depozitimit të mbetjeve të ngurta urbane për bashkinë Memaliaj.” Vendim i pakonfirmuar nga prefektura .
5. Analizë nga Drejtoria e Financës dhe Taksave mbi “Raporti për realizimin e buxhetit dhe planin e të ardhurave për bashkinë Memaliaj për 4 mujorin 2026”. 
6. Projekt vendim:“Për dhënien e ndihmës ekonomike (fondi i kushtëzuar 6% i bllok-ndihmës ekonomike) për muajin prill 2026”. 
     Komisioni për shqyrtim: Komisioni i mirëqenies sociale.
7.  Projekt vendim:“Për dhënien e  ndihmës ekonomike për përdorimin e fondit të bashkisë për familjet që do të trajtohen me ndihmë ekonomike për muajin maj  2026”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i mirëqenies sociale.
8. Projekt vendim: “Për miratimin e ndërhyrjes për hidroizolimin e disa pallateve të banimit në qytetin Memaliaj”.
 Komisioni për shqyrtim: Komisioni i infrastrukturës.
9. Projekt vendim:”Për shprehjen e pëlqimit në parim për dhënien në përdorim të fondit pyjor/kullosor në Bashkinë Memaliaj”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i bujqësisë.

10. Projekt vendim:”Për heqje nga fondi kullosor të sipërfaqes 5.7 ha në funksion të lejes minerare 1910 datë 28.05.2021 Bashkia Memaliaj”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i bujqësisë.
11. Projekt vendim:”Për një ndryshim të vendimit nr.57. datë 30.04.2026”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave
12. Projekt vendim:” Për një ndryshim në buxhetin e vitit 2026 si rezultat i përdorimit  të grantit dhe të ardhurave të trashëguara nga viti 2025”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave
13. Projekt vendim:”Për miratimin e parashikimeve afatmesme të të ardhurave dhe tavaneve përgatitore të PBA 2026-2029”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave, 
14. [bookmark: _Hlk227238252][bookmark: _Hlk229997368]Projekt vendim:”Për dhënien e ndihmës financiare  për  Znj. Zerdeli Beqiraj”.	
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave, Komisioni i mirëqenies sociale.
15. [bookmark: _Hlk229997944]Projekt vendim:” Për dhënien e ndihmës financiare  Znj. Skenderie Meta “.	
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave, Komisioni i mirëqenies sociale.
16. Projekt vendim:” Për dhënien e ndihmës financiare  Z.Astrit Dervishi”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave, Komisioni i mirëqenies sociale.
17. Prezantimi i raportit vjetor të performancës për vitin raportues 2025.
Vjen në mbledhje Maltona Bërxhi.
Z. Esmerald Xhemali: Propozoj që pika 10 e rendit të ditës të kalojë në pikën 4 të rendit të ditës.
Xhevit Kacorri: Kam një propozim të jepet ndihmë financiare familjes së Endri Goxhës që humbi jetën.
• Hidhet në votim propozimi i E. Xhemalit.
Vota pro: 13
Vota kundër: 0
Vota abstenim: 0
Miratohet propozimi i z. E. Xhemali.
• Hidhet në votim propozimi i z. Xh. Kacorri.
Vota pro: 13
Vota kundër: 0
Vota abstenim: 0
Miratohet propozimi i Xh. Kacorrit. Miratohet rendi i ditës me ndryshime.
1. Miratimi i rendit të ditës së mbledhjes.
2. Miratimi i procesverbalit të mbledhjes së datës 30.04.2026.
3. Informacion mbi vendimet e datës 30.04.2026. 
4. Projekt vendim:”Për heqje nga fondi kullosor të sipërfaqes 5.7 ha në funksion të lejes minerare 1910 datë 28.05.2021 Bashkia Memaliaj”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i bujqësisë.
5. Analizë nga Drejtoria e Zhvillimit Rural: Raportim mbi menaxhimin e mbetjeve dhe ndikimi i ndotjes në mjedis. Informacion mbi VKB nr.44 datë 02.08.2023”Për përcaktimin e vend depozitimit të mbetjeve të ngurta urbane për bashkinë Memaliaj.” Vendim i pakonfirmuar nga prefektura .
6. Analizë nga Drejtoria e Financës dhe Taksave mbi “Raporti për realizimin e buxhetit dhe planin e të ardhurave për bashkinë Memaliaj për 4 mujorin 2026”. 
7. Projekt vendim:“Për dhënien e ndihmës ekonomike (fondi i kushtëzuar 6% i bllok-ndihmës ekonomike) për muajin prill 2026”. 
     Komisioni për shqyrtim: Komisioni i mirëqenies sociale.
8.  Projekt vendim:“Për dhënien e  ndihmës ekonomike për përdorimin e fondit të bashkisë për familjet që do të trajtohen me ndihmë ekonomike për muajin maj  2026”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i mirëqenies sociale.
9. Projekt vendim: “Për miratimin e ndërhyrjes për hidroizolimin e disa pallateve të banimit në qytetin Memaliaj”.
 Komisioni për shqyrtim: Komisioni i infrastrukturës.
10. Projekt vendim:”Për shprehjen e pëlqimit në parim për dhënien në përdorim të fondit pyjor/kullosor në Bashkinë Memaliaj”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i bujqësisë.
11. Projekt vendim:”Për një ndryshim të vendimit nr.57. datë 30.04.2026”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave
12. Projekt vendim:” Për një ndryshim në buxhetin e vitit 2026 si rezultat i përdorimit  të grantit dhe të ardhurave të trashëguara nga viti 2025”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave
13. Projekt vendim:”Për miratimin e parashikimeve afatmesme të të ardhurave dhe tavaneve përgatitore të PBA 2026-2029”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave, 
14. Projekt vendim:”Për dhënien e ndihmës financiare  për  Znj. Zerdeli Beqiraj”.	
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave, Komisioni i mirëqenies sociale.
15. Projekt vendim:” Për dhënien e ndihmës financiare  Znj. Skenderie Meta “.	
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave, Komisioni i mirëqenies sociale.
16. Projekt vendim:” Për dhënien e ndihmës financiare  Z.Astrit Dervishi”.
Komisioni për shqyrtim: Komisioni i Financave, Komisioni i mirëqenies sociale.
17. Projekt vendim:” Për dhënien e ndihmës financiare  Z.Astrit Goxha”.
18. Prezantimi i raportit vjetor të performancës për vitin raportues 2025.
• Pika 2 e rendit të ditës Miratimi i procesverbalit të datës 30.04.2026.
Hidhet në votim.
Vota pro: 13 vota
Vota kundër: 0 vota
Vota abstenim: 0 vota. Miratohet.
• Pika 3 e rendit të ditës: Informacion mbi vendimet e datës 30.04.2026. 
• Pika 4 e rendit të ditës. Projekt vendim:”Për heqje nga fondi kullosor të sipërfaqes 5.7 ha në funksion të lejes minerare 1910 datë 28.05.2021 Bashkia Memaliaj”.
Erjon Sinanaj: Në bazë të ndryshimit që bëmë do t'ju njoh me kërkesat e paraqitura para fillimit të mbledhjes nga z. Engjëll Dervishi dhe z. Tomor Çela të cilët pretendojnë se janë pronarë të kësaj sipërfaqje që figuron kullotë dhe përfshihet  në këtë projektvendim. (Kërkesat bashkëlidhur).
Esmerald Xhemali: Nuk e shoh të jetë firmosur relacioni nga grupet e punës. Tjetra ankesat janë para apo pas miratimit të rendit të ditës? Shoh që relacioni është shumë i thatë. Kërkesat a i kanë vajtur bashkisë?
Fejzo Zeka: Relaton sipas relacionit bashkëlidhur.
Xhevit Kacorri: Shoh në material  ka grup pune, kështu që mendoj të gjykojmë materialin sepse është miratuar nga ministria dhe nga Këshilli i Ministrave. Në rastin konkret unë mendoj të marrim në konsideratë materialin. Pra s’mundemi të futemi në garë dy lloj pretenduesish. Unë si këshilltar mbështetem te ligji dhe ky material ka ardhur nëpërmjet një VKM-je. Nëse vjen një qytetarë këtu me pretendime, mua më vë në vështirësi. 
Engjëll Dervishi: Pretendent si pronar i kësaj sip. Ne sa kam dijeni ky projektvendim ka ardhur që në 2022 dhe nuk është miratuar nga KB. Pse vjen tani  për miratim në KB? Kur aty ka konflikt me ish-pronarin. Meqënëse kërkon ministria duhet të ikim  nga shtëpitë tona ne? Po ne që kemi vendime gjykate dhe dokumenta që gjyshi ka qenë ish pronar i  kësaj sip. Edhe ligji thotë, kur ka konflikt nuk merret vendim deri në zgjidhjen e konfliktit. Ndërkohë ne jemi në proces  regjistrimi të kësaj prone, si do ta jepni përgurore ju?
Esmerald Xhemali: Kur është marrë ky vendim, pronë e kujt ka qenë kjo sipërfaqe? A ka bashkia certifikatë pronësie? Bashkia nuk e administron dot nëse nuk ka certifikatë pronësie në emër të saj.
 Z.Fejzo Zeka /specialist i bujqësisë: 
Kur është marrë kjo VKM, prona ka qenë në pronësi të Ministrisë së Mbrojtjes më pas i  ka kaluar në bashkisë.  Neve si bashki na kërkohet të hiqet nga fondi kullosor, pasi studimi është bërë dhe leja mjedisore janë dhënë  nga ministritë përkatëse dhe nga Këshilli i Ministrave.
Erjon Sinanaj: Ajo që thotë Esmeraldi është e vërtetë. Bashkia nuk ka certifikatë. Kjo ka qenë dhe arsyeja pse është refuzuar nga këshilli paraardhës. Këtu bashkangjitur kërkesës është edhe vendimi i gjykatës paraqitur nga z. Tomorr Çela.
Fejzo Zeka: Po e. di që ka një vendim gjykate pasi më ka ardhur dhe mua ajo kërkesë po unë nuk  jam jurist dhe nuk mund të jap një interpretim ligjor të vendimit. Me sa më informon juristi, nuk merren të mirëqena dëshmi me dëshmitarë, nuk merren të formës së prerë këto vendime.
Esmerald Xhemali: Mënyra si e shtron Fejzo është e thjeshtë dhe e pastër sepse ministria ka kërkuar ta heqë nga fondi kullosor. Aty ka problem dhe konflikt. Aty nuk duhet të ishit ju me gjithë respektin që kam për ju personalisht. Aty duhej të ishte drejtori i cili duhej të udhëhiqte grupin e punës, relacionin nuk e firmos këtu nuk vjen të na sqarojë. Fejzo jo, ë.Unë çështjen e pronës e kam pronë me lup në këtë këshill sepse prona është e shenjtë në parim e së djathtës që unë përfaqësoj . Sqarojeni mirë, pastaj silleni këtu. Për mua prona është shenjtë. Para se të vini për vendimmarrje të ishit ulur për të diskutuar me palët këtë e sqaroj që vota ime mos ta marrë më qafë askënd.
Xhevit Kacorri: Kam një pyetje për juristen.
Në material thuhet se është në pronësi të Bashkisë Memaliaj.Ku ndodhemi ne dhe ku ndodhen zotërinjtë pretendues si ish pronarë ?
Tehri Alia: Bashkia është pronare sipas shkresës së ngastrave. Për sa i përket vendimit që lexoi kryetari i bashkisë, i paraqitur nga z. Tomorr Çela, ai është vërtetim fakti, nuk është një vendim gjyqësor . Ne e dimë shumë mirë që gjykatat kanë marrë  vendime me dy dëshmitarë, pra fletë-bakalli.
Tomorr Çela: Në lidhje me juristin, ky është vendim gjykate, jo fletë- bakalli si thotë ai.
Bujar Mamaj: Sipas bashkisë pjesa më e  mëdha e tokave na del shtet, kështu na tha juristi. Ne sot kemi një problem me atë vendimin që kemimarrëpër vendgrumbullimineplehrave ku ështëbërënjë ndotje mjedisore. U bëj thirrje  ti vini  gishtin  kokës e të mos e votoni këtë projekt vendim se unë nuk e votoj.
Flamur Mushamati:Ne japim leje për heqje nga fondi kullosor, se kush do ta marrë më pas nuk e dimë.
Fejzo Zeka:Pretendenti për këtë pronë është Alioni sh.p.k., sepse për këtë e kemi dhënë lejën pasi për këtë e kanë dhënë lejen pasi është aplikuar në ministri.
Xhevit Kacorri:Propozoj që të mos pengohet pasi vendimi i gjykatës nuk është i formës së prerë, se për këto gjykatat tona, bëhesh kollaj pronar.
Esmerald Xhemali: Propozoj që të mos ta kalojmë në votim këtë projektvendim pasi është rrëzuar njëherë. A mund të mblidhet një përfaqësi e këshillit, një përfaqësi e specialistëve të bashkisë dhe ish pronarët? Do të më vinte keq të votoja për inerci.nuk e di a e kam mirëkuptimin e kolegëve.
Taulant Rama: E mbështes propozimin e Esmeraldit. Unë mendoj që administrata t’i shqyrtojë mirë para se t’i sjellë këtu. I njoh të  dy palët dhe jam i surprizuar që i shoh këtu dhe unë mendoj që të dy palët janë me të drejtën e tyre. Njëra palë ka marrë leje nga ministria, tjetra ka një vendim gjyqësor. Mendoj të shtyhet, meqë ka përplasje dhe le të nxjerrë bashkia certifikatë pronësie.
Flamur Mushamati: Është leja e dhënë me VKM, a kemi kompetencë ne si këshilltarë t’i kundërshtojmë? Ne kemi të drejtë ta heqim nga fondi kullosor.
Albert Xhaferi: Përsa i përket kësaj kërkese, ne kemi marrë leje nga ministria. Fshati Kalivaç ka kaluar që nga viti 2003 minier e grupit IV. Është bërë dëgjesë publike ku kanë marrë pjesë 70 banorë e 5 kryepleq. Kjo nuk është një tekë e jona, por ne paguajmë taksa në bashki, por guroren nuk po e shfrytëzojmë, por kemi marrë lejen nga Ministria e Mjedisit. Ne kemi ardhur këtu për të zaptuar pronën e askujt, kemi ardhur këtu konform rregullave dhe ligjeve. Ajo që ju kërkohet është ta hiqni nga fondi kullosor. Ne kemi një biznes që paguajmë 40 punonjës. Nëse do të kishte vendim gjyqësor ne do të iknim. Ministria  na ka dërguar, sepse nuk bie në mbivendosje me asnjë hartë që  pretendohet.
Irena Jaupaj: A është bërë dëgjesë nga bashkia?
Haxhi Kreka (Administrator): Kur del një leje minerare bëhet dëgjesë me banorët e zonës, sepse është detyrim ligjor për lejën e dhënë. Është organi kuadër nga AKBN dhe Ministria e Mjedisit, ku kanë qenë të ftuar edhe bashkia, banorët dhe këto janë të dokumentuara. Dëgjesa është bërë në kohën e pandemisë.
Fejzo Zeka: Bashkia nuk ka bërë dëgjesa, sepse sipas shkresës së ministrisë nuk i kërkohet dëgjesë.
Taulant Rama: Unë mendoj që t’ju tërheqim vëmendjen për mënyrën e zhvillimit të dëgjesave. Për këto raste, pasi ne si këshill e kemi detyrim ligjor.
Albert Xhaferi: Dëgjesat janë bërë. A keni parë ndonjë  gjiton të merret vesh për gardhin . Përderisa nuk ka bazë ligjore çfarë duhet të presim. Ne kemi 5 vjet që paguajmë dhe aq sa kemi paguar taksa  nuk bën prona. E ka dëguar ministria e mjedisit dhe do të shkojë prapë në ministri.
Erjon Sinanaj: Këshilli ka të drejtën e tij për të bërë dëgjesa dhe nuk na ndalon askush sepse i paskan bërë ju dëgjesat. Në 2021 ka qenë këshill tjetër.
Xhevit Kacorri: Me sa po kuptoj është e orientuar nga ministria kjo kërkesë për vendimmarrje. Firma paguan taksa. Më lind pyetja: A keni njoftuar ju pretenduesit në ministri për t’u mbrojtur për këto çështje?
Tomorr Çela: Në 2022 ky projektvendim është rrëzuar, më datën 25.05.2026 e kam marrë vesh që ka ardhur përsëri ky projektvendim.
Anest Halili: Dua të di si rezultaton statusi i kësaj prone në ASHK.
Fejzo Zeka: Kjo tokë sot në ASHK rezulton kullotë shtet. Firma ka të drejtë ta shfrytëzojë këtë pronë sipas kontratës së ministrisë dhe ta kthejë përsëri në pyll pasi të mbarojë shfrytëzimi.
Albert Xhaferi: Ajo nuk është kullotë sot, është minierë e grupit IV. Ajo ka kaluar në ministri dhe nga ju po kërkohet dakordësia për heqjen nga fondi kullosor. Ajo pronë është kontrolluar për bunkierë, për kala etj.
Xhevit Kacorri: Doja të dëgjoja juristin se si e interpreton ai?
Teki Alia: Dokumentat janë të qarta, nuk besoj se ka nevojë për më shumë interpretim.
Edmonda Harizi: Nuk besoj në asnjë mënyrë që këshilltarët kanë tendencë të bllokojnë këtë punë të bashkisë. Fati im i mirë apo i keq, unë kam qenë pjesë e asaj dëgjese në pozicionin e Nënkryetares së bashkisë dhe i kemi dëguar shkresat në ministri. Nuk është faji jonë që gjendemi në këtë situatë dhe nuk duam t’i bëjmë keq askujt. Ministria nuk ka pse të na i sjellë neve dhe ta vendosim ne këtë. Të na vijnë dokumentet e sakta për të mos lënduar askënd, ky është mendimi im.
Haxhi Kreka: Unë mendoj se nga Ministria e Mjedisit dokumentacioni është i plotë. Unë s’kam çfarë të sjell më, kur ministria ka marrë vendim për heqjen nga fondi kullosor. Nga ju kërkohet dakordësia për vazhdimin e procedurave. Ministria e Mjedisit ka dhënë leje mjedisore dhe nga ana e AKBN-së.
Anest Halili:Megjithëse nuk kemi certifikatë pronësie, bashkia të nxjerrë certifikatë në emër të saj dhe t’i japim drejtim. Të vijë në mbledhje e radhës me fakt juridik bashkia.
Lauresha Lila: Ata s’kanë çfarë të sjellin. Shty e shty nuk zgjidhim dot asgjë. Firma është duke paguar taksat dhe pronën nuk e shfrytëzon, dhe kjo është e rëndë.
Albert Xhaferi: Ju po diskutoni vendimin e ministrisë dhe merret e mirëqenë kërkesa e pretenduesve. Po të kishte vendim gjykate, iknim vetë ne se nuk të lejon vendimi të bësh kërkesa. Ne kemi marrë leje shfrytëzimi, paguajmë taksa dhe ju nuk jepni dakordësi.
Bujar Mamaj: Bashkia i ka të gjitha mundësitë institucionale, mekanizmat dhe dokumentacionin për t’i bërë një kërkim më të thelluar. Kabineti i kryetarit të plotësojë dokumentacioni dhe të vij këtu për miratim.  
Flamur Mushamati: Ja erdhi leja çfarë do të bëjmë ne? A mundemi ne të shfuqizojmë vendimin e ministrisë? 
Erjoni Sinanaj: Jemi dakord ta hedhim në votim?
Lauresha Lila: Unë nuk jam dakord ta shtyjmë votimin për mbledhjen tjetër. Unë them ta votojmë. 
Xhevit Kacorri: Unë mendoj ta shtyjmë për  mbledhjen tjetër, personalisht në pozitë të vështirë.
Bujar Mamaj: Dokumentacioni është i plotë., çfarështese kërkon? Përgjigjja kërkohete saktë.
Esmerald Xhemali: Të ulen palët të bisedojnë dhe pastaj të vinë këtu. Meqë këtu ka pretendime të cilat mua më turbullojnë mendimin . Bashkia , Këshilli dhe pronarët të shohin hartat ku qëndrojnë dhe pastaj të vinë këtu për miratim. Propozoj të shtyhet për herën tjetër. 
Erjon Sinanaj: Hidhet në votim propozimi i Esmerald Xhemalit për shtyrjen e shqyrtimit të këtij projekt vendimi në mbledhjen tjetër.
Hidhet në votim:
Vota pro: 11 vota
Vota kundër: 1 votë (F. Mushamati)
Vota abstenim: 1 votë (A. Sula)
Miratohet. Largohet nga mbledhja e këshillit Edmonda Harizi.
• Pika 5: Analizë nga Drejtoria e Zhvillimit Rural: Raportim mbi menaxhimin e mbetjeve dhe ndikimi i ndotjes në mjedis. Informacion mbi VKB nr.44 datë 02.08.2023”Për përcaktimin e vend depozitimit të mbetjeve të ngurta urbane për bashkinë Memaliaj.” Vendim i pakonfirmuar nga prefektura .                                                                                                                                                                   Nuk ka ardhur material nga zyra kalon për muajin tjetër.
• Pika 6. Analizë nga Drejtoria e Financës dhe Taksave mbi “Raporti për realizimin e buxhetit dhe planin e të ardhurave për bashkinë Memaliaj për 4 mujorin 2026”. 
Relaton Z.  Artan  Çela sipas materialit bashkangjitur.                                                                               Esmerald Xhemali: Dua të di mbi rakodimin e drejtorisë së bujqësisë,  drejtorisë së juridike dhe asaj të taksave për dhënien e tokave me qera. A janë mbledhur këto taksa? Nëse jo çfarë masash janë marrë për këtë problem? A ka penalitete? Unë mendoj t'ia kalojmë komisionit për të bërë pyetje?
Bujar Mamaj: A e ka aktualisht situatën nën kontroll? Sa subjekte janë regjistruara dhe sa paguajnë taksa?
• Pika 7 dhe 8 e rendit të ditës kalojnë bashkë. Projekt vendim:“Për dhënien e ndihmës ekonomike (fondi i kushtëzuar 6% i bllok-ndihmës ekonomike) për muajin prill 2026”.             Projekt vendim:“Për dhënien e  ndihmës ekonomike për përdorimin e fondit të bashkisë për familjet që do të trajtohen me ndihmë ekonomike për muajin maj  2026”.                                     
 Relaton znj.Laura Hoxha sipas relacionit bashkëlidhur.
Hidhet në votim.
Vota pro: 12 vota
Vota kundër: 0 vota
Vota abstenim: 0 vota
Miratohet.
• Pika 9: Projekt vendim: “Për miratimin e ndërhyrjes për hidroizolimin e disa pallateve të banimit në qytetin Memaliaj”.
Relaton znj. Leonora Mici sipas relacionit bashkëlidhur.
Esmerald Xhemali: Dua të di sa banorë përfitojnë me emër, mbiemër të jenë në relacion. Me këto fonde të bëjmë gjëra të përbashkëta, jo të rregullojmë çatitë e këtyre. Unë flas në parim. Ka gjëra më të domosdoshme që janë detyra e bashkisë, para se të rregullojë çatitë e disa banorëve.
Leonora Mici: Grupi i punës i ka verifikuar të gjitha pallatet me tarraca dhe këto janë ato me problematikrt për shkak të cilësisë së dobët të punimeve.
(Largohet nga mbledhja Matlona Bërxhi.)
Bujar Mamaj: Edhe tek pallati im ka ardhur lagështia në kat të dytë. Të merren parasysh edhe këto pallate.
Xhevit Kacorri: Unë kam kontaktuar edhe me zyrën e urbanistikës dhe i gjithë qyteti është problematik. Të kalojmë këto kësaj here dhe në vazhdim të bëhet edhe pjesa tjetër.
Afize Sula: Duke marrë shkas nga shqetësimi i Esmeraldit, ne po punojmë me dy standarde. A ka evidentuar bashkia të gjitha banesat dhe a kemi një databazë të këtyre banesave? Për mos të bërë dallime e që të krijohen më pas  keqkuptime.
Hidhet në votim.
Vota pro: 9 vota
Vota kundër: 1 votë (B. Mamaj)
Vota abstenim: 1 votë (E. Sinanaj)
Miratohet.
Largohet nga mbledhja Bujar Mamaj. 
•Pika 10 e rendit të ditës. Projekt vendim:”Për shprehjen e pëlqimit në parim për dhënien në përdorim të fondit pyjor/kullosor në Bashkinë Memaliaj”.
Relaton Z. Fejzo Zeka sipas relacionit bashkangjitur. 
Esmerald Xhemali: Pse shkruan këtu do të shpallet konkurrim kur këtu shkruam se kujt do ti jepet me qira?
Fejzo Zeka: Është procedurë.  Por ka prioritet ai që e ka zhvilluar ose është kufitar.
Hidhet në votim. 
Vota Pro 7 vota.
Vota Kundër 2 vota Arsola Muzha,  Esmerald Xhemali.
Vot abstenim 1 Erjon Sinanaj.  Nuk miratohet pasi ky vendim kërkon 9 vota pra 3/5 e 15.
Largohet nga mbledhja Anest Halili,  Taulant Rama, Irena Jaupi. 
Kryetari i këshillit Z.Erjon Sinanaj me largimin e këshilltarëve prishet koromi kështu që mbledhja për sot deklarohet e mbyllur.  Mbledhja shtyhet për ditën e nesërme më datë 29.05.2026 në orën 12 e 30.
Këshilltarë pjesëmarrës. 

1. Lauresha Lila 
2. Arsola Muzha 
3. Afize Sula 
4. Esmerald Xhemali 
5. Flamur Mushamatit 
6. Xhevit Kacorri 
7. Erjon Sinanaj 
Rifillon mbledhja më datë 29.05.2026 ora 12 e 30.
Këshilltarë pjesëmarrës 8 këshilltarë në momentin e fillimit të mbledhjes. 
Kryetari e deklaron mbledhjen të hapur. 
•Pika 11 e rendit të ditës " Projekt vendim:”Për një ndryshim të vendimit nr.57. datë 30.04.2026”.
Relaton Z. Teki Alia sipas relacionit bashkangjitur. 
Esmerald Xhemali: Vë re se do të shtohen punëtorë në ndërmarrje për vazhdimin e shërbimeve sipas shpjegimit të juristit. Propozoj të dëgjojmë një shkresë për të kërkuar projektin e shëtitores  dhe zbatimin e projektit deri tani.
Bujar Mamaj: Mua kjo strukturë më duket tepër e fryrë. Administrata e bashkisë ka një numër të lartë krahasuar me nivelin e bashkive që njohim. Mendoj këto lekë të shfrytëzohen për investime.
Xhevit Kacorri: Këtu shkruhet që duhet të shtohet një teknik ndërtimi, mendoj se është një gjë e mirë se rrit shërbimin. Edhe shoferi për autobetonierën e rrit shërbimin. Edhe juve si këshilltar ju them ta votojmë.
Erjon Sinanaj: Të falënderoj z. këshilltarë, por unë kam një pyetje për drejtorin e financës z. B. Caushi. Sa % të buxhetit zënë pagat dhe sigurimet?
Besnik Caushi (Drejtor Finance): Pagat dhe sigurimet zënë afërsisht 75% të buxhetit vjetor.
Erjon Sinanaj: Të falënderoj për përgjigjen, por mua më duket shumë 75% e grantit të kalojë për paga dhe sigurime.
Xhevit Kacorri: Nga praktika e viteve të kaluara, kryetarët e mëparshëm mbanin 30 vende pune bosh. Këtyre bravo që hapin vende pune se përgjegjësinë e mbajmë vetë këta.
Hidhet në votim:
Vota pro: 6
Vota kundër: 0
Vota abstenim: 2
Nuk miratohet.
Pika: “Për miratimin e buxhetit për vitin 2026”
Relaton Besnik Caushi sipas relacionit bashkëlidhur.
Esmerald Xhemali: Përse janë këto shpenzime gjyqësore?
Besnik Caushi: Është për shpenzimin e një çështjeje gjyqësore që nga viti 2009 dhe për subjektin “Margarita” sh.p.k. të cilës ia kemi kaluar 1 mil lekë të cilat janë në procedurë në thesar.
Flamur Mushamati: Në lidhje me rrugët që kërkojnë mirëmbajtje kjo është e drejtë se janë zona rurale dhe kanë shumë problematika.
Xhevit Kacorri: Sa lekë janë planifikuar për sportin. A mund të investohet një shumë prej 2 mil lekë për ato pallatet që po bien dhe ta përgjysmojmë atë shumën për shpenzime të prapambetura.?
Vjen në mbledhje Maltona Bërxhi. 
Esmerald Xhemali: A keni bërë një auditim të futbollit sepse ju si bashki e financoni klubin? A jua sjell çdo muaj plan shpenzimet? Kanë bërë kërkesë që nuk u dalin financat te ju si bashki? A keni parashikuar shpërblime për futbollistët?
Bujar Mamaj: Unë mbaj mend që ka pasur 1 trajner, shefi i klubit, financieri dhe punonjësi i fushës.Tani pjesa më e madhe kalon për paga dhe 30% për futbollistët nuk më duket e drejtë kjo.
Xhevit Kacorri: Kam dijeni që futbollistët klubi faturohet për ndriçimin e rrugës. Energjinë elektrike e ka  për detyrë ta paguaj bashkia. Ne kemi kaluar 6 mil lekë për fatura.
Besnik Caushi: Janë paguar ato fatura. Janë shlyer 6 mil lekë. 
Erjon Sinanaj: Çfarë po bëhet me atë buxhetin e Këshillit Bashkiak?
Besnik Caushi:Po janë 1 mil lekë të parashikuara në buxhetin e vitit 2026.
Esmerald Xhemali: Buxheti i këshillit që të përdoret duhet bërë më parë një ndryshim vendimi se ju e keni ndryshuar kërkesën nga Këshilli sipas VKB së dërguar nuk është 1 mil lekë. 
Xhevit Kacorri: Propozoj që sportit ti shtohen 8 mil lekë nga 22 mil lekë të shkoj në 30 nil lekë. 
Esmerald Xhemali: Propozoj që buxheti i Këshillit ti kalojë sportit. Të votohet me ndryshime.
Besnik Caushi: Muajin tjetër do ta sjellë një relacion të veçantë për propozimin tuaj.
Hidhet në votim.
Vota pro: 9 vota
Vota kundër: 0 vota
Vota abstenim: 0 vota
Miratohet.
• Pika 12: Projekt vendim:”Për miratimin e parashikimeve afatmesme të të ardhurave dhe tavaneve përgatitore të PBA 2026-2029”.
Relaton z. B. Caushi sipas relacionit bashkëngjitur.
Hidhet në votim.
Vota pro: 7 vota
Vota kundër: 0 vota
Vota abstenim: 2 vota (A. Muzha, E. Xhemali)
Nuk miratohet.
Matlona Bërxhi: Unë propozoj t’i kalojmë bashkë me votim pikat e mbetura.
• Pika 13 : Projekt vendim:”Për dhënien e ndihmës financiare  për  Znj. Zerdeli Beqiraj”.	
Relaton z. Besnik Caushi.
Hidhet në votim.
Vota pro: 8 vota .
Vota kundër:  0 vota. 
Vota abstenim: 0 vota.
Miratohet.
• Pika 14: Projekt vendim:” Për dhënien e ndihmës financiare  Znj. Skenderie Meta “.	
Hidhet në votim.
Vota pro: 8 vota.
Vota kundër: 0 vota. 
Vota abstenim: 0 vota.
Miratohet.
• Pika 15: Projekt vendim:” Për dhënien e ndihmës financiare  Z.Astrit Dervishi”.
Hidhet në votim.
Vota pro: 8 vota
Vota kundër: 0 vota.
Vota abstenim: 0 vota.
Miratohet.
• Pika 16: Projekt vendim:” Për dhënien e ndihmës financiare  Z.Astrit Goxha”.
• Pika 17: Projekt vendim:” Për dhënien e ndihmës financiare  Z.Astrit Goxha”.
• Pika 18: Prezantimi i raportit vjetor të performancës për vitin raportues 2025.
Relaton znj. Brunilda Beqa sipas materialit bashkëngjitur.
Kryetari e deklaron mbledhjen të mbyllur.
Këshilltarë pjesëmarrës
1. Arsola Muzha
2. Esmerald Xhemali
3. Flamur Mushomati
4. Lauresha Lila
5. Matlona Bërxhi


                                                                                                                                
Sekretar i këshillit                                           Kryetari i këshillit
    Erjola Allka                                                      Erjon Sinanaj
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Procesverbal

 

I mbajtur sot më datë 28.05.2026 në katin e parë të Bashkisë Memaliaj.
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